PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

 INDICAÇÃO Nº 2466/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura visando à manutenção da iluminação pública nos

locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à manutenção da

iluminação pública nos locais que especifica.

 Rua Alfredo Barbieri, na altura aproximada dos números 125 e 115,

Bairro Conjunto São Benedito, CEP 12310-260;

 Rua Marcilio Gonçalves Pereira, altura dos números 180 e 190, Bairro

Conjunto São Benedito, CEP 12310240;

 Viela Danieli Juliana Garcia Santos, Rua Domingos Corrêa Nunes -

próximo a casa 166, Nova Jacareí; e

 Rua Prof. Alfredo Seda Lírio de Moraes, na altura do n° 116, Conjunto

São Benedito.

Conforme relatos dos munícipes, a iluminação da pracinha localizada nesse

trecho, que funciona de forma automática para acender e apagar, encontra-se com a lâmpada

queimada, prejudicando a segurança e o bem-estar dos frequentadores e moradores locais.

Ademais, na curva próxima, foi relatado que a lâmpada instalada está oscilando,

funcionando de maneira intermitente, o que compromete a visibilidade e, consequentemente, a

segurança dos transeuntes e das residências próximas à pracinha.

Assim, justifico o pedido, uma vez que temos recebido diversas reclamações de

moradores preocupados com a situação, especialmente quanto à segurança pública e à

prevenção de acidentes no local.

Na certeza de contar com o Vosso pronto atendimento, desde já agradeço e

coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Município de

Jacareí.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador – PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P